Nº 17 - DOE – 23/01/2025 – Seção – 1 – p.12

DECRETO DE 22 DE JANEIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento no artigo 3° do Decreto n° 40.495, de 29 de novembro de 1995, alterado pelos Decretos n°
51.074, de 28 de agosto de 2006, n° 51.325, de 4 de dezembro de 2006, e n° 57.193, de 3 de agosto de
2011, c. c. o Decreto n° 56.032, de 21 de julho de 2010, e à vista do disposto no processo
SEI 014.00000495/2024-11, DESIGNA os adiante indicados para integrar, como membros, o Conselho
Estadual para Assuntos da Pessoa com Deficiência, para um mandato de 2 anos, na qualidade de
representantes:

I - do Governo estadual:

a) Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação: Fernanda Guardiano Rosa, RG
48.582.588-0, e Carlos Alberto D'orazio de Souza, RG 35.857.447-X, respectivamente como titular e
suplente;

b) Secretaria de Desenvolvimento Social: Cristiane Lamin Souza Aguiar, RG 27.078.548-8,
e Marina Marinho de Azevedo, RG 11.541.710-2, respectivamente como titular e suplente;

c) Secretaria da Educação: Eliana Moreira da Silva Thomaz, RG 35.602.096, e Dorisdalva
Jardim de Jesus, RG 14.219.978, respectivamente como titular e suplente;

d) Secretaria de Turismo e Viagens: Shirley Caroline Duarte, RG 34.317.827-8, e Carlos
Leonardo Costa de Souza, RG 23.817.752-X, respectivamente como titular e suplente;

e) Secretaria da Justiça e Cidadania: Vera Lucia Bagnolesi, RG 5.425.003-1, e Glória Dione
do Nascimento, RG 11.584.364-4, respectivamente como titular e suplente;

f) Secretaria de Desenvolvimento Econômico: Mariana Rodrigues da Silva, RG 49.239.571-
8, e Tatiane Ramos de Lira, RG 33.088.957-6, respectivamente como titular e suplente;

g) Secretaria da Saúde: Fabiana de Macedo, RG 54.591.892-3, e Rodrigo Gouveia Ferrão,
RG 22.916.991-0, respectivamente como titular e suplente;

h) Secretaria dos Transportes Metropolitanos: Sidnéia Aparecida dos Santos, RG
28.087.163-6, e Simone Silva Queiroz, RG 29.599.554-2, respectivamente como titular e suplente;

i) Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas: Efren Eduardo Colombani, RG
19.990.722-5, e Julio Cesar Neto, RG 28.291.404-3, respectivamente como titular e suplente;

II - da Defensoria Pública do Estado de São Paulo: Renata Flores Tibyriçá, RG 17.974.391-
0, e Carlos Henrique Aciron Loureiro, RG 22.294.374-9, respectivamente como titular e suplente;

III - do Ministério Público do Estado de São Paulo: Bruna Ribeiro Dourado Varejão, RG
7.918.171-SDE/PE, e Natalia Rosalem Cardoso, RG 27.884.257-4, respectivamente como titular e suplente;

IV - Representando as Entidades da Sociedade Civil com CNPJ:

a) Titulares:

1. Luiz Felipe Perez da Guarda, RG 43.964.575 – X, APAE - Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Mogi das Cruzes, CNPJ 52.581.444/0001-61, Segmento Deficiência Intelectual/Mental,
Macrorregião 1, Município de Mogi das Cruzes;

2. Rene da Costa Quintas Oliveira, RG 29.694.559-06 - Instituto Athlon de Desenvolvimento
Esportivo, CNPJ 14.081.810/0001-24, Segmento Deficiência Visual, Macrorregião 2, Município de São José
dos Campos;

3. Milton Cesar Callef, RG 41.477.581-8, APAE - Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Conchal, CNPJ 67.168.724/0001-10, Segmento Deficiência Física/Múltiplas/Ostomizado,
Macrorregião 3, Município de Conchal;

4. Johnny Gomes Kucko, RG 43.235.014 -7 - Associação dos Surdos de Marília, CNPJ
48.901.542/0001-61, Segmento Deficiência Auditiva, Macrorregião 4, Município de Marília;

5. Luciana Trindade de Macedo, RG 29.539.131- 5 - Associação Paulista de Distrofia,
CNPJ 25.327.716/0001-29, Segmento Doenças Raras, Macrorregião 1, Município de São Paulo;

6. Vera Lucia Muller Bertoli, RG 2.946.320-8 - Associação das Pessoas com Deficiência de
Pariquera-Açu, CNPJ 06.867.541/0001-06, Segmento Deficiência Física/Múltiplas/Ostomizado, Macrorregião
2, Município de Pariquera-Açu;

7. Alex Martins de Andrade, RG 43.936.168-0 - Instituto Rita de Surdos Núcleo de Estudo
em Libras, CNPJ 38.232.978/0002-32, Segmento Deficiência Auditiva, Macrorregião 1, Município de Poá;

8. Claudinei de Barros Rodrigues, RG  35.190.116 - 4 - Crescer para o Futuro, CNPJ
08.921.154/0001-28, Segmento Deficiência Física/Múltiplas/Ostomizado, Macrorregião 2, Município de Ilha
Comprida, em recondução para o 2º mandato;

9. Camila Indalecio Pereira, RG 41.378.329-7 - Instituto ADEFAV - Centro de Recursos em
Deficiência Múltipla, Surdocegueira e Deficiência Visual, CNPJ 53.498.044/0001-50, Segmento Deficiência
Auditiva, Macrorregião 1, Município de São Paulo;

10. Maria Vilma Roberto, RG 19.173.301- 5 - Instituto de Tecnologia Social ITS BRASIL,
CNPJ 04.782.112/0001-00, Segmento Deficiência Visual, Macrorregião 1, Município de São Paulo;

b) Suplentes:

1. 1º Suplente: Diego Ladeira Bento, RG 43.089.290 -1, SORRI Bauru, CNPJ
47.641.907/0001-01, Segmento Deficiência Física/Múltiplas/Ostomizado, Macrorregião 4, Município de
Bauru;

2. 2º Suplente: Luci de Fátima Ferreira Gallego, RG 6.667.986-2, Sindicato Nacional dos
Trabalhadores Aposentados, Pensionistas e Idosos de Araçatuba e Região – CNPJ 04.077.473/0016-24,
Segmento Deficiência Física/Múltiplas/Ostomizado, Macrorregião 5, Município de Araçatuba;

3. 3º Suplente: Oliver Mathias Mangels, RG 44.250.184-5, Associação Travessia, CNPJ
03.380.464/0001-69, Segmento Deficiência Intelectual/Mental Macrorregião 1 – Município de São Paulo;

4. 4º Suplente: Fernanda Zanella de Paula, RG 32.369.128-06, APAE - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Aguaí, CNPJ 48.846.810/0001-90, Segmento Deficiência Intelectual/Mental,
Macrorregião 3 – Município de Aguaí;

5. 5º Suplente: Odair José Belarmino, RG 28.415.554 - 8, APAE - Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Itanhaém, CNPJ 10.396.726/0001-49, Segmento Deficiência
Física/Múltiplas/Ostomizado, Macrorregião 2 – Município de Itanhaém.

V - Representando as Entidades da Sociedade Civil sem CNPJ.

a) Titulares:

1. Antonio Carlos Munhoz, RG 38.569.911-6 - Coletivo Anticapacitista, Segmento
Deficiência Física/Múltiplas/Ostomizado, Macrorregião 1, Município de São Paulo;

2. Benedito Antonio Pazinatti, RG 20.758.455-4 - Movimento Social UPPI – União das
pessoas pela inclusão, Segmento Deficiência Visual, Macrorregião 3, Município de Campinas, em
recondução para o 2º mandato;

3. Fernanda Cenci Queiroz, RG 30.090.589-0 - Raros e Rodas, Segmento Doenças Raras,
Macrorregião 4, Município de Assis;

4. Laura Louise Nunes dos Santos, RG 39.583.610-4 - Coletivo Neurodiverso da Unifesp,
Segmento Transtorno de Espectro Autista, Macrorregião 1, Município de São Paulo;

5. Ariani Queiroz Sá, RG 16.159.574-1 - Tribuna Inclusiva, Segmento Deficiência
Física/Múltiplas/Ostomizado, Macrorregião 4, Município de Bauru, em recondução para o 2º mandato;

6. Alessandro Pereira de Paula, RG 29.195.844-8 - Multiplicadores da Inclusão, Segmento
Deficiência Visual, Macrorregião 1, Município de Mogi das Cruzes;

7. Adilelson Fagundes Pereira, RG 17.751.196-5 - Grupo Inclusão para Todos, Segmento
Deficiência Física/Múltiplas/Ostomizado, Macrorregião 2, Município de Santos, em recondução para o 2º
mandato;

8. Valdireny de Mira da Silva, RG 35.740.686-2 - Movimento ASADDEP Paulínia -
Associação de Aprendizagem e Desenvolvimento da Pessoa com Deficiência e Doenças Raras de Paulínia,
Segmento Doenças Raras, Macrorregião 3, Município de Paulínia;

9. Elisa Rodrigues Guimarães, RG 32.868.618-9 - Todos pelo Autismo - Inclusão e
Acessibilidade para pessoa com deficiência, Segmento Transtorno de Espectro Autista, Macrorregião 3,
Município de Hortolândia;

10. Sandra Ramalhoso, RG 13.474.464-0 - Pastoral da Pessoa com Deficiência na
Arquidiocese de São Paulo, Segmento Deficiência Física/Múltiplas/Ostomizado, Macrorregião 1, Município
de São Paulo;

b) Suplentes, para um primeiro mandato:

1. Vanessa Aparecida Cornelio da Silva, RG  54.307.682-9 - Grupo Agitação e Nação
Valquírias, Segmento Deficiência Física/Múltiplas/Ostomizado, Macrorregião 5, Município São José do Rio
Preto;

2. Mariana Macedo de Melo, RG 36.940.784-2 - Conexão Inclusiva, Segmento Deficiência
Física/Múltiplas/Ostomizado, Macrorregião 1, Município Cotia;

3. Michele Aparecida de Freitas Roveri, RG 35.740.686-2 - Fraternidade Cristã de Pessoas
com Deficiência de Jundiaí, Segmento Deficiência Física/Múltiplas/Ostomizado, Macrorregião 3, Município
Jundiaí;

4. Wanderlei Marques de Assis, RG 24.869.564-2 - Independente nas redes sociais,
Segmento Deficiência Física/Múltiplas/Ostomizado, Macrorregião 2, Município São José dos Campos;

5. Renato Moreira dos Santos, RG 24.468.380-3 - Associação Tatuiana de Apoio as
Pessoas com Deficiência Visual, Segmento Deficiência Visual, Macrorregião 4, Município Tatuí.

TARCÍSIO DE FREITAS